
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI  

 
                

   HOTĂRÂRE Nr. 33/2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 53/2022 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2023 

 

Consiliul Local Leliceni, 
   Întrunit în şedinţa ordinară pe data de mai 2023, convocată prin Dispoziţia nr.66/2023 a 
primarului comunei; la sediul primăriei Leliceni; 
 

Având la bază: 
- Adresa Instituției Prefectului - jud. Harghita nr.7052/SL/2023, înregistrat la primăria 

comunei Leliceni la nr. 1610/2023; 
-  Hotărârea Consiliului Local Nr. 53/2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în 

comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2023; 
 

             Luând act de:  
- Proiectul de hotărâre nr.43/2023  privind modificarea Anexei nr.1 al Hotărârii Consiliului 

Local nr.53/2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în comuna Leliceni, pentru 
anul fiscal 2023; 

- Referatul de aprobare cu nr. înreg. 44/2023  al d-lui Nagy István-Alfréd – Primarul 
comunei Leliceni,  în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate cu nr.1636/2023 întocmit de Compartimentul contabilitate-finanțe, 
impozite și taxe; 

- Raportul de avizare al tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local 
Leliceni; 
 
Pentru respectarea prevederilor art. 470, alin. (8), pct. (5) și pct. (6), lit. (a), art. 486, alin. 
(4), reglementate prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
În temeiul articolului 139, alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se modifică Anexa Nr.1. al Hotărârii Consiliului Local Nr. 53 /2022 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale în comuna Leliceni, pentru anul fiscal 2023, în felul 
următor: 

 

Art. 1.1. La Cap. IV.  ”Impozitul pe mijloacele de transport” II. Vehicule înregistrate 1.2 

 

 

 



 

II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURIL

E  

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL  

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023, 

indexat cu 5,1% 

1. Vehicule cu capacitate 

cilindrică 
 - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.1 vehicule înregistrate cu 

capacitate cilindrică < 

4.800 cm3 

2-4 2 2 

1.2 vehicule înregistrate cu 

capacitate cilindrică > 

4.800 cm3 

4-6 

2 5 

2. Vehicule fără  capacitate 

cilindrică evidențiată 

59-178 lei/an 
60 63 

  * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 

 

Art.1.2. La Cap. V. – Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizațiilor de 
construire și a altor avize și autorizații: 

 
CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE 

CONSTRUIRE ȘI A ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (2) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform 

alin (1) 

Art. 474 alin. (4) 

Taxa pentru avizarea certificatului 

de urbanism 

0-16 

16 16 



Art. 474 alin. (10)   

Taxa pentru eliberarea autorizației 

de foraje sau excavări 

0-16 

10 11 

 

Art.1.3. La Cap. XI. – Sancțiuni, Limitele minime și maxime ale amenzilor în cazul 
persoanelor fizice: 

 

CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

 (41) Necomunicarea informațiilor și a documentelor de 

natura celor prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de 

cel mult 15 zile lucrătoare de la data solicitării constituie 

contravenție și se sancționează cu amendă  

593-2967 593-2967 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 

300%.    

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se 

sancționează cu amendă 
332-1324 332-1324 

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se 

sancționează cu amendă 
1324-3303 1324-3303 

 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, 

înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după 

caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 

spectacole constituie contravenție și se sancționează cu 

amendă 

1541-7489 1542-7485 

 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire se desemnează primarul comunei Leliceni, domnul Nagy 
István-Alfréd şi compartimentul contabilitate, buget finanțe, taxe și impozite din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei. 

 Art. 3.  Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu actele normative subsecvente în 
vigoare. 

  

 



 

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe panourile de afişaj, special amenajate ale Consiliului 
local al comunei Leliceni și pe adresa de internet http://uat.mdrap.ro/, potrivit prevederilor alin.(2) și 
(3) art.761 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale. 

Art. 5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi contrare. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 

o Instituţia Prefectului-Judeţul Harghita; 
o Primarul comunei Leliceni; 
o Compartimentul contabilitate-finanțe, impozite și taxe; 
o Populației prin afișare la sediul Primăriei Leliceni 

 

 

 

Președinte de ședință,                     Delegat cu atribuții de secretar 
                     Consilier                    general al comunei,  
                  Márton Csaba                                             Vrîncean Zita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.33 
Adoptată în ședința din data de 31 mai 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 
 

 


